Resp. ad 1.

Resp. ad 2.

Ad secundum concessio antecedente neganda est consecutio; quia Deus agit virtute propria, quæ alteri rei denegari non potest, ideoq; si eius substantia ubique præsens non esset, ubique agere non valeret: nos verò nequaquam admittimus posse aliquid in rem disiunctā operari virtute propria, sed vt instrumentum Dei tanquam præcipui agentis, quod omni passo immediatum est.

De hac re
Ochamus in
2. d. 37.

Capitis tertij explanatio.

Alterationē
versari in pa-
tibilibus qua-
litatibus.

Vidquid a autem) Quod superiori capite posuerat, videlicet propriam alterationem in patibilibus duntaxat qualitatibus et passionibus versari, id hoc capite demonstrat. Nam si in alijs præterea versaretur, maxime in figuris, & habitibus, eorumque acquisitione, & amissione. At quod in his non versetur, ostendit. Primum quod non in figuris, quia id, quod figuratum est, non iam eo di-

Cur non sit
ad figuras al-
teratio.

citur nomine, quo antequam figuram acciperet: at quod alterationem subit, eandem retinet appellationem. Assumptum ostendit. Nam cum æs in statuam, cera in pyramidem, lignum

in lecticam efformatur, non iam æs, nō ceram, non lignum dicimus: at si æs, cera, lignum vè humectetur, dure scat, siccitatem acquirat, æs humidum, ceram duram, lignum siccum vocamus: & cōtrā, ipsum etiam frigidum æs nuncupamus; quæ tamen reciprocatio in figuris esse nequit.

b Absurdum itē) Secundò idem confirmat, quia id, quod figuram, formam vè accipit, vt statua, dicitur fieri non secus atque homo cū gignitur; absurdū verò est dicere id,

Alteratio co-
mes genera-
tionis.

Effigies in-
dex nature.

Figura mo-
dus quantita-
tis.

Artefactum
imago rei na-
turalis.

quod fit, alterari. Quare figurati alterati non est. Monet vero licet generatio non sit alteratio, esse tamen hanc comitem illius; siquidem ante rei ortum nunc addensatur, nunc rarefcit materia, nunc alijs id genus qualitatibus afficitur. Circa illud Aristotelis, quod effigiem accipit dici generari, aduerte ex D. Thoma hoc loco effigiem, siue figuram peculiariter monstrare cuiusque rei speciem. Quia nimirum vt quantitas inter cetera materialia accidentia ad substantiam propius accedit, vt pote quæ eorum stabilimentum est; ita & figura, quæ est modus quantitatis substantiam propius attingit. Quo etiam fit vt imago, quæ est expressa rei representatio, magis secūdū figurā, quā secūdū colorē, aut aliquid aliud spectetur. Et quia ars æmula est imitatrixq; nature, & artefactū imago quædā est rei naturalis; artificialiū formæ aut sunt figure, aut aliquid his cognatū. Ideo ergo negauit Arist. in figuris alterationē esse, sicuti & in formis

CAP. III.

Q

Vidquid a autem alteratur à sensilibus alterari, Text. 14.
& eorum duntaxat, quæ ab illis afficiuntur, altera-
tionem esse, ex his dispiciendum est. Aliorum nāq; Text. 15.
maxime in figuris & formis, & habitibus, eorūq;

sumptionibus & depositionibus alterationem esse quispiam existimarit. At in nullo est. Nam quod figuratur, cum perfectum fuerit, non id dicimus esse ex quo est, vt statuam æs, aut pyramidē cerā, aut lecticā lignū, sed denominantes aliud æneum, aliud cereum, aliud ligneum. At id quod affectum est, atque alteratum, nuncupamus. Æs enim humidum & siccum, & durum & calidum dicimus, item ceram. Et non solum hoc modo, sed ipsum quoque humidum & calidum, æs dicimus, eodem nomine atque affectionem materiam nuncupātes. Quare si quod factum est, in quo est figura, ipsius figuræ aut formæ nomine non dicitur, affectionum autem & alterationum nomine dicitur, perspicuum est has generationes alterationes nō esse.

b Absur-

sub-

substantialibus, quibus rei natura potissimum continetur: non quod figurarum productio sit proprie generatio; sed quia ad eam similitudine proximè accedit.

c Atqui nec habitus } Probat non comparari habitus alteratione, quia habitus, aut virtutum sunt, aut vitiorum. Si virtutum, eis perficimur: nihil verò alterari dicitur cum perfectionem assequitur, ut domus, cum fastigium accipit. Si vitiorum, cum vitia sint virtuti contraria, & contrariorum eadem ratio sit, nihil alterari censendum erit, cum in vitia labitur. Perfici autem unumquodque cum virtute informatur, ex eo ostendit, quia virtus est propria cuiusque rei perfectio, quam unumquodque cum obtinet, secundum naturam bene habet, & in suo genere bonum dicitur. Sumit autem Aristoteles hoc loco virtutis nomen laxiori significato pro ea qualitate, qua res ad suas functiones rite obeundas idonea redditur quod genus

Habitus nō comparari alteratione.

Ad virtutes, & vitia nō dari alterationem.

virtutis etiam plantis conuenit, immo & artefactis, ut circulo, cum in formam naturæ suæ debitam habet.

d Præterea dicimus } Persequitur institutum ostendens non versari alterationem circa vitia & virtutes, quæ ad corpus pertinent. Rationis vis ac momentum in eo consistit, quod corporis virtutes, similiterque vitia sint relata, quæ non possent alterationem terminare libro 5. demonstratum fuit. Numerat autem tres corporis virtutes, nimirum sanitatem, pulchritudinem, & robur, quæ omnia ex ijs esse, quæ ad aliquid sunt ex eo probat, quia consistunt in commensuratione quadam. Nam sanitas posita est in commensuratione elementorum, & proportionem primarum qualitatum tam inter se, quam in ordi-